
 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE OURO 

SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 - Centro, Ouro/SC  1 

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 0002/2016 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0002/2016 

 
 

 
1 – OBJETO 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de coleta manual e 
mecanizada, transporte e destinação final, de resíduos sólidos, oriundos da coleta manual e 
mecanizada de lixo domiciliar, comerciais e públicos da área urbana e das áreas rurais do Município 
de Ouro/SC. 
 
2 - DO FORNECEDOR 
LIDER MATERIAIS ELETRICOS EIRELI – EPP, CNPJ 00.521.103/0001-05, RUA 29 DE JULHO, n. 
224, Sala 01, Centro, Concórdia, CEP: 89.700-000 . 
 
3 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL – A presente dispensa de licitação fundamenta-se no inciso XXVI do 
artigo 24, da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, consolidada. 

 
4 – FORMA DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
A coleta de resíduos sólidos domiciliares e comerciais, no perímetro urbano, deverá ser realizada de 
segunda a sábado, no período diurno ou noturno, com veiculo de propriedade da empresa proponente 
e adequado para tal fim, sendo: segunda-feira, quarta-feira e sexta-feira, coletar na cidade toda; 
sábado, coletar somente no Centro.  
1.1. Bairros a serem realizadas as coletas: Centro, Nossa Senhora dos Navegantes; Santo Antônio; 
Kleinubing; Alvorada Costa do Sol e Parque Jardim Ouro.  
1.2. A coleta no perímetro Rural deverá ser realizada com veiculo de propriedade da empresa 
proponente e adequada para tal fim, nas localidades listadas baixo:  
1.2.1. Nossa Senhora da Saúde; Novo Porto Alegre, Caravagio Velho, Linha Vitoria e Distrito de Santa 
Lucia – Periodicidade da coleta: Semanal (uma vez por semana).  
1.2.2. Demais localidades do interior, ou seja, 18 (dezoito) comunidades rurais – Periodicidade da 
coleta – mensal (uma vez por mês). 
 
5 - VIGÊNCIA DO CONTRATO 
O contrato terá sua vigência estabelecida de 04/01/2016 até 15/11/2016. 
 
7 - DO PREÇO 
O valor é de R$ 209.038.94 (duzentos e nove mil, trinta e oito reais e noventa e quatro centavos) 
anual, sendo pagamento em 10 parcelas no valor de R$ 19.908,47 (dezenove mil novecentos e oito 
reais e quarenta e sete centavos); e 01 (uma) parcela no valor de R$ 9.954,24 (novel mil, novecentos 
e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos) referentes 15 dias do mês de novembro. 
 
8 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO 
Os preços são conforme processos e resultados do PROCESSO DE LICITAÇÃO 2/2015 - EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA P/ COMPRAS E SERVIÇOS n. 1/2015 realizado pelo Consórcio Intermunicipal 
Multifinalitário Meio Oeste Contestado – CPIMMOC. 
 



 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE OURO 

SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 - Centro, Ouro/SC  2 

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

9 - RÚBRICAS ORÇAMENTÁRIAS QUE OCORRERÁ A DESPESA: 
08. SECRETARIA DE URBANISMO E OBRAS E HABITAÇÃO  
0801. SECRETARIA DE URBANISMO E OBRAS E HABITAÇÃO 
2039. MANUTENÇÃO DA COLETA DE LIXO 
3.3.90.00.00 (00.501) Aplicações Diretas 
3.3.90.00.00 (00.000) Aplicações Diretas 
 
10 - CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O pagamento e liquidação das notas fiscais eletrônicas, emitidas regularmente pela contratada, será 
efetuado pelo Município, feito através de credito em conta, no banco indicado pela contratada. O 
pagamento será efetuado mediante recebimento da nota fiscal, até o 10º(décimo) dia do mês 
subseqüente ao do serviço prestado.  
A nota fiscal eletrônica deverá conter as especificações do objeto deste edital, descrição da marca, 
valor unitário e total, em moeda corrente nacional conforme item, objeto ao qual a contratada foi a 
vencedora, devidamente atestada pela secretaria responsável, pela pessoa indicada como 
responsável pelo recebimento, não poderá conter emendas, rasuras, acréscimos ou entrelinhas, onde, 
deverão constar, além de seus elementos padronizados, os seguintes dizeres: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO 
RUA GOVERNADOR JORGE LACERDA, 1209, CENTRO, OURO, SC 
CNPJ – 82.777.228/0001-57 
 

 
Ouro/SC, 04/01/2016. 

 
 
 
 
 

Carlos Luiz Brandini 
Secretária Municipal de Urbanismo, Obras e Habitação 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 

Derci de Araujo            Jaison Brandini Thais Marcela de Lima 
Presidente Membro Membro 

 
 
 

     
     

 
 



 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE OURO 

SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 - Centro, Ouro/SC  3 

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 0002/2016 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0002/2016 

 
 
 
 
 
 
Senhor Prefeito Vitor João Faccin 
 

 
 

Encaminhamos a Vossa Excelência, para RATIFICAÇÃO, o Processo de Dispensa de Licitação 
n. 0002/2016, instruída com os documentos relacionados no Artigo 26 da Lei n. 8666/93, tendo em 
vista a documentação do Processo realizado pelo CPIMMOC, solicitamos a possibilidade de viabilizá-
lo com expedição do Termo de Ratificação do Processo. 
 
 

Ouro/SC, 04/01/2016. 
 

 
 

 
 

 
 
 

Comissão de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 

Derci de Araujo            Jaison Brandini Thais Marcela de Lima 
Presidente Membro Membro 

 
 
 
 

     
     

 
   
   

 



 

 
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE OURO 

SETOR DE LICITAÇÕES 

 

Rua Governador Jorge Lacerda, 1209 - Centro, Ouro/SC  4 

VISTO 
PELO 

JURÍDICO 

Fls. ______ 
 

__________
__ 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 0002/2016 
DISPENSA DE LICITACÃO N. 0002/2016 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 Tendo em vista a necessidade dos serviços continuados de coleta manual e mecanizada, 
transporte e destinação final, de resíduos sólidos, oriundos da coleta manual e mecanizada de lixo 
domiciliar, comerciais e públicos da área urbana e das áreas rurais do Município de Ouro/SC, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação n. 0002/2016, Processo de Licitação n. 0002/2016, nos termos e 
condições constantes dos autos. 
 
 
 
 

Publique-se a presente decisão. 
 
 
 
 

Ouro/SC, 04/01/2016. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vitor João Faccin 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 


